
 

COMUNE DI CORDENONS 
Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Pordenone 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
FARMACIA 

 
 
Reg. Gen. n° 871  del 06-11-14     
 
Proposta di Determinazione di Impegno N.885  DEL 27-10-2014 
 
Impegno n.________________ 
C.I.G. ZA5116A560 
 
 
OGGETTO: FORNITURA FARMACI E PARAFARMACI DA DESTINARE ALLA 
VENDITA PRESSO LA FARMACIA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA PER 
AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA DITTA CHIESI FARMACEUTICI SPA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale gestisce direttamente una  Farmacia 
per la quale deve reperire prodotti farmaceutici e parafarmaceutici presso fornitori 
specializzati, al fine di garantire la funzionalità, l’efficienza e l’economicità del 
servizio farmacia; 
Vista la necessità di razionalizzare il sistema di approvvigionamento ordinario 
delle merci, attraverso il reperimento di fornitori per la consegna quotidiana dei 
farmaci e di fornitori diretti di prodotti specifici; 
Preso atto che questa Amministrazione, provvede alla maggior parte degli 
approvvigionamenti (farmaci – parafarmaci)  di regola da uno o più distributori ai 
quali, le stesse forniture vengono affidate previa gara d’appalto a rilevanza 
comunitaria; 
Atteso che i suddetti fornitori aggiudicatari della gara, pur disponendo di un 
ampio  numero di referenze, non sono comunque in grado di assicurare la totalità 
del fabbisogno richiesto dalla farmacia; 
Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 29.04.2002 è stato 
approvato il nuovo Regolamento  per il servizio di Farmacia che ha sostituito 
integralmente il precedente approvato con deliberazione consiliare n. 261 del 
17.12.1979; 
Che l’art. 5, punto c) del citato Regolamento recita: “Il Direttore di Farmacia 
provvede agli acquisti per il rifornimento di medicinali e di tutti gli altri prodotti 
destinati alla vendita..............” ; 
Che il Direttore Farmacista, provvede alla maggior parte delle  forniture, di regola 
da uno o più distributori ai quali, le stesse forniture vengono affidate previa gara 
d’appalto a rilevanza comunitaria; 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 871 del 06-11-2014  -  pag. 2  -  Comune di Cordenons 

Dato atto che l’art. 15 del capitolato d’appalto della gara per la fornitura di farmaci 
e parafarmaci prevede che l’Amministrazione Comunale può a suo insindacabile 
giudizio provvedere ad acquisti diretti dalla ditte produttrici e presso fornitori 
diversi dagli aggiudicatari dei principali  lotti; 
Che le motivazioni per il ricorso agli acquisti diretti ad altro fornitore sono 
determinate:  
- dalla necessità di reperire prodotti non disponibili presso i grossisti aggiudicatari 
della fornitura ma indispensabili  al servizio di vendita; 
- dalla maggiore convenienza economica che si rileva all’atto dell’acquisto; 
Valutato inoltre che la rinuncia agli acquisti diretti, oltre a privare l’Ente della 
necessaria elasticità nella programmazione degli acquisti determinerebbe la 
perdita di competitività nei confronti dei privati, legata ai tempi di risposta alla 
clientela e all’impossibilità di poter effettuare prezzi promozionali e vantaggiosi 
sul prezzo di vendita; 
Ribadito inoltre che l’attività di farmacia costituisce un presidio sanitario 
essenziale e che l’interruzione di tale servizio è severamente sanzionata; 
Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per una 
tranche di acquisti per le forniture di quei prodotti che  possono essere acquisiti a 
condizioni  economiche più vantaggiose in quel momento, presso altri fornitori, 
case farmaceutiche ecc;  
Che per un fabbisogno specifico della farmacia comunale è stata individuata la 
seguente ditta qualificata a cui rivolgersi e che ai sensi dell’art. 7, co. 4 del D.L. 
187/10 la  fornitura con la sottoindicata ditta è identificata con il codice gara 
rilasciato dalla AVCP:      

- CHIESI FARMACEUTICI SPA. 
Parma  – Via Palermo, 26/A  

- P. IVA 01513360345 
Cig: ZA5116A560   per un importo imponibile di € 2.000,00  

Considerato che è necessario assumere l’impegno di spesa per gli acquisti di 
una tranche di farmaci;  
Preso atto che al fine di verificare la regolarità contributiva della ditta Chiesi 
Farmaceutici spa  è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC) emesso dall’INPS in data 31.10.2014 e lo stesso risulta regolare;  
Accertato che la spesa da sostenere per la fornitura in argomento viene 
quantificata in complessivi ed arrotondati  €  2.200,00  oneri e iva inclusi; 
Richiamati: 

- la deliberazione consiliare n. 46 del 21/08/2014 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2014, il Pluriennale 2014/2016, la relativa Relazione 
Previsionale e Programmatica e il Piano Triennale Opere Pubbliche 2014/2016; 
- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 1 del 9 gennaio 2014, con la quale si 
autorizzava la proroga del PEG 2013 per l’anno 2014, consentendo ai 
Responsabili dei servizi titolari di posizione organizzativa, individuati con decreto 
del Sindaco, l’emissione dei competenti atti di spesa; 
- l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e rilevato che nel caso di specie la 
competenza è ascrivibile al Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, dott.ssa 
Maria Elena Lovato;  
- il decreto sindacale n. 12 del 30/12/2013 con il quale è stato confermato 
l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Servizi Finanziari alla dott.ssa 
Maria Elena Lovato; 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 871 del 06-11-2014  -  pag. 3  -  Comune di Cordenons 

DETERMINA 
 
1 - di autorizzare  l’acquisto di prodotti parafarmaci   destinati alla vendita presso 
la nostra farmacia comunale, presso la ditta qualificata la cui fornitura è 
identificata con il c.i.g. sottoriportato: 

- CHIESI FARMACEUTICI SPA. 
Parma  – Via Palermo, 26/A  

- P. IVA 01513360345 
Cig: ZA5116A560   per un importo imponibile di € 2.000,00  

2 - di quantificare la spesa necessaria per la presente tranche di fornitura, in  
arrotondatI €  2.200,00 oneri inclusi; 
3 - di impegnare  la spesa di € 2.200,00 imputandola  al Cap. 8850 art. 1 (cod. 
siope 1206) “Acquisto medicinali” del Bilancio di previsione 2014, che presenta 
necessaria capienza; 

4 - di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D. Lgs. 33/2013, 
provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione sul sito del 
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5 - di dar atto che l’erogazione finanziaria derivante dal presente provvedimento 
non è soggetta agli obblighi di trasparenza previsti dall’articolo 26 del D. Lgs. 
33/2013; 

6 - di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione 
all’albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto 
dell’art. 20 della L.R.  21.12.2012 n. 26.  

 
Resp.le del Procedimento: LOVATO MARIA ELENA 

Resp.le dell’istruttoria: PIAIA NICOLETTA 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 LOVATO MARIA ELENA 

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° 
comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 
 
  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 LOVATO Maria Elena    
 
  

 


